
 1 

ACQUEDOTTO PUGLIESE S.p.A. C.F. 00347000721 - Deliberazione n. 9/14 dell’Amministratore 
Unico – Approvazione degli incrementi tariffari ai sensi della Deliberazione AEEGSI n. 
643/2013/R/IDR del 27 dicembre 2013 – Determinazione tariffe di acquedotto, fognatura e 
depurazione con decorrenza 1 gennaio 2014. 
 
L'anno 2014, il giorno 16 aprile, alle ore 12,30, in una sala dell’Acquedotto Pugliese S.p.A., in Bari alla 
Via Cognetti n. 36, sono presenti l’Amministratore Unico, Ing. Nicola Costantino, il Direttore Generale, 
dott. Nicola Di Donna, ed il Segretario avv. Giorgio Martellino, Responsabile Affari Societari. 
Il Direttore Generale propone all’Amministratore Unico di assumere formale deliberazione in relazione al 
seguente argomento: 
- Gestione dei servizi idrici dell’Alta Irpinia – Approvazione degli incrementi tariffari previsti dalla 

Delibera dell’Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas ed il Sistema Idrico n. 643/2013/R/IDR del 27 
dicembre 2013 – Approvazione del Metodo Tariffario Idrico per il periodo regolatorio 2012-2015. 

In ordine a tale argomento, il Direttore Generale: 
Premesso 
- che ai sensi dell’art.1, comma 3, del Decreto Legislativo 11 maggio 1999, n.141 la Società 

Acquedotto Pugliese S.p.A. è subentrata in tutti i rapporti attivi e passivi di cui l’Ente Autonomo per 
l’Acquedotto Pugliese era titolare e che alla stessa Società sono state affidate, fino al 31 dicembre 
2018, tra l’altro, le finalità già attribuite all’E.A.A.P. dalla normativa riguardante lo stesso Ente (art.2, 
c.1); 

- che AQP è gestore dei servizi di acquedotto, fognatura e depurazione in alcuni comuni situati in Alta 
Irpinia e ricadenti nell’ATO Calore Irpino della Campania; 

- che con Delibera n. 15 del 31 ottobre 2005, l’ATO Calore Irpino ha riconosciuto tra le gestioni 
esistenti e da salvaguardare quella dell’AQP nel proprio territorio di riferimento; 

- che allo stato non risulta affidata la gestione del Servizio Idrico Integrato nell’ATO Calore Irpino né 
conseguentemente risulta applicata una tariffa d’ambito; 
 

VISTI 
- la Deliberazione AEEGSI n. 347/2012/R/IDR del 02 agosto 2012 con la quale sono stati definiti i 

contenuti informativi e le procedure di raccolta dati in materia di servizio idrico integrato; 
- la Deliberazione AEEGSI n. 88/2013/R/IDR del 28 febbraio 2013 con la quale è stato approvato il 

Metodo Tariffario Transitorio per le gestioni ex-CIPE (MTC); 
- la Deliberazione AEEGSI n. 6/2013/R/COM del 16 gennaio 2013 con la quale sono state fornite 

disposizioni in materia di agevolazioni tariffarie e rateizzazione dei pagamenti per le popolazioni 
colpite dagli eventi sismici verificatisi nei giorni del 20 maggio 2012 e successivi; 

- la Deliberazione AEEGSI n. 105/2013/R/IDR del 15 marzo 2013 con la quale sono state apportate 
modifiche ed integrazioni alla Deliberazione AEEG n. 6/2013; 

- la Deliberazione AEEGSI n. 109/2013/R/IDR del 15 marzo 2013 con la quale è stata apportata una 
rettifica ad errore materiale relativo alla Deliberazione AEEG n. 88/2013; 

- I chiarimenti in merito all’applicazione di talune disposizioni della Deliberazione n. 585/2012/R/IDR, 
della Deliberazione n. 88/2013/R/IDR e della Determinazione n. 2/2012 TQI pubblicati dall’AEEG in 
data 26 marzo 2013; 

- La Deliberazione AEEGSI n. 271/2013/R/IDR del 20 giugno 2013 con la quale è stato avviato un 
procedimento per la determinazione d’ufficio delle tariffe, in caso di mancata trasmissione dei dati, 
nonché per l’acquisizione di ulteriori elementi conoscitivi ed esplicitazione di chiarimenti procedurali 
in ordine alla disciplina tariffaria del servizio idrico; 

- La Determinazione AEEGSI  n. 1/2013 del 9 ottobre 2013 con la quale sono state fornite disposizioni 
per la sistematizzazione della raccolta dati ed informazioni in materia di servizio idrico integrato per 
le gestioni ex CIPE ai sensi dell’art. 3 della Deliberazione AEEGSI n. 271/2013/R/IDR; 

- La Deliberazione dell’Amministratore Unico di AQP n. 21/13 del 19 dicembre 2013 con la quale è 
stato approvato il VRG, il θ �calcolato ed il� θ �applicabile relativi al 2012 e 2013, ai soli fini dei 
successivi conguagli tariffari; 

- La Deliberazione AEEGSI n. 643/2013/R/IDR del 27 dicembre 2013 con la quale è stato approvato il 
Metodo Tariffario Idrico per il periodo regolatorio a completamento ed integrazione di quanto previsto 
dal MTC; 

- La Determinazione AEEGSI n. 2/2014 del 28 febbraio 2014 con la quale sono state definite le 
procedure per la raccolta dati ai fini della determinazione delle tariffe del SII per gli anni 2014 e 2015 
ai sensi della Deliberazione AEEGSI n. 643/2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  30 Giugno 2014



 2 

- La Determinazione AEEGSI n. 3/2014 del 7 marzo 2014 con la quale sono stati approvati gli schemi 
tipo per la presentazione delle informazioni necessarie, nonché indicazione dei parametri di calcolo, 
ai fini della determinazione della tariffe del SII per gli anni 2014 e 2015; 

- La documentazione (Relazione di accompagnamento ai dati, Programma degli interventi 2014-2017, 
Piano Economico-Finanziario) predisposta dalla Direzione Pianificazione e Controllo, in merito alla 
Procedura per la determinazione delle tariffe del Servizio Idrico Integrato per il periodo 2014-2015 
per i Comuni gestiti da Acquedotto Pugliese nel territorio dell’Ambito Territoriale Ottimale 1 
Campania – Calore Irpino, ai sensi di quanto previsto dalla Deliberazione AEEGSI n. 
643/2013/R/IDR del 27 dicembre 2013 e dalle Determinazioni AEEGSI n. 2/2014 e 3/2014. 

Il  Direttore Generale propone: 
- di approvare la citata documentazione predisposta dalla Direzione Pianificazione e Controllo di cui al 

precedente punto (Relazione di accompagnamento ai dati, Programma degli interventi 2014-2017, 
Piano Economico-Finanziario); 

- di approvare, in conformità a quanto previsto dalla Deliberazione AEEGSI n. 643/2013/R/IDR del 27 
dicembre 2013, il VRG, il θ calcolato e il θ da applicare all’utenza nei limiti previsti dall’art. 9.3 
dell’Allegato A alla Deliberazione n. 643/2013 relativi al 2014 e, in maniera provvisoria sulla base dei 
dati di preconsuntivo 2013 disponibili, anche  il VRG, il θ calcolato e il θ da applicare all’utenza nei 
limiti previsti dall’art. 9.3 dell’Allegato A alla Deliberazione n. 643/2013 relativi al 2015, come risulta 
dalla citata Relazione di accompagnamento ai dati e come di seguito rappresentato: 
 

 

2014 2015 

VRG € 3.996.912 € 4.235.963 

θ calcolato  1,672 1,771 

θ  da applicare all’utenza nei limiti previsti dall’art. 9.3 
dell’Allegato A alla Deliberazione n. 643/2013 

1,09 1,188 
 
 

- di dare mandato alla Direzione Pianificazione e Controllo di curare le attività necessarie 
all’approvazione definitiva del VRG, del θ calcolato e del θ da applicare all’utenza relativi al 2015 a 
seguito dell’approvazione del bilancio di esercizio 2013 di AQP;  

- di dare mandato alla Direzione Pianificazione e Controllo di trasmettere la presente Delibera, in uno 
a tutta la documentazione prevista dalla Deliberazione AEEGSI n. 643/2013, all’AATO Calore Irpino 
ai fini del conseguente inoltro all’AEEGSI ai sensi e con le modalità previste dalla Determinazione 
AEEGSI n. 2/2014; 

- di disporre l’adeguamento a partire dal 1 gennaio 2014 delle tariffe dei servizi gestiti da AQP nei 
Comuni dell’ATO Calore Irpino mediante l’utilizzo del θ 2014 da applicare all’utenza nei limiti previsti 
dall’art. 9.3 dell’Allegato A alla Deliberazione n. 643/2013, come da articolazione tariffaria riportata in 
allegato alla presente Delibera di cui è parte integrante, nelle more dell’approvazione definitiva da 
parte dell’Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas ed il Sistema Idrico; 

- di fare salva l’applicazione della componente tariffaria UI1, prevista dalla Deliberazione AEEGSI n. 
6/2013/R/COM del 16 gennaio 2013, così come novellata dalla Deliberazione AEEGSI n. 
529/2013/R/COM del 21 novembre 2013, come maggiorazione dei corrispettivi di acquedotto, di 
fognatura e di depurazione di importo pari a 0,004 euro/mc a partire dal 1 gennaio 2014;    

Dopo attenta valutazione, 
L’AMMINISTRATORE UNICO 
- Preso atto della proposta del Direttore Generale; 
- Visti gli atti in premessa citati; 
DELIBERA 
A. di approvare la documentazione (Relazione di accompagnamento ai dati, Programma degli interventi 

2014-2017, Piano Economico-Finanziario) predisposta dalla Direzione Pianificazione e Controllo, in 
merito alla Procedura per la determinazione delle tariffe del Servizio Idrico Integrato per il periodo 
2014-2015 per i Comuni gestiti da Acquedotto Pugliese nel territorio dell’Ambito Territoriale Ottimale 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  30 Giugno 2014



 3 

1 Campania – Calore Irpino, ai sensi di quanto previsto dalla Deliberazione AEEGSI n. 
643/2013/R/IDR del 27 dicembre 2013 e dalle Determinazioni AEEGSI n. 2/2014 e 3/2014; 

B. di approvare, in conformità a quanto previsto dalla Deliberazione AEEGSI n. 643/2013/R/IDR del 27 
dicembre 2013, il VRG, il θ calcolato e il θ da applicare all’utenza nei limiti previsti dall’art. 9.3 
dell’Allegato A alla Deliberazione n. 643/2013 relativi al 2014 e, in maniera provvisoria sulla base dei 
dati di preconsuntivo 2013 disponibili, anche  il VRG, il θ calcolato e il θ da applicare all’utenza nei 
limiti previsti dall’art. 9.3 dell’Allegato A alla Deliberazione n. 643/2013 relativi al 2015, come risulta 
dalla citata Relazione di accompagnamento ai dati e come di seguito rappresentato: 
 

 

2014 2015 

VRG € 3.996.912 € 4.235.963 

θ calcolato  1,672 1,771 

θ  da applicare all’utenza nei limiti previsti dall’art. 9.3 
dell’Allegato A alla Deliberazione n. 643/2013 

1,09 1,188 
 
 

C. di dare mandato alla Direzione Pianificazione e Controllo di curare le attività necessarie 
all’approvazione definitiva del VRG, del θ calcolato e del θ da applicare all’utenza relativi al 2015 a 
seguito dell’approvazione del bilancio di esercizio 2013 di AQP; 

D. di dare mandato alla Direzione Pianificazione e Controllo di trasmettere la presente Delibera, in uno 
a tutta la documentazione prevista dalla Deliberazione AEEGSI n. 643/2013, all’AATO Calore Irpino 
ai fini del conseguente inoltro all’AEEGSI ai sensi di quanto previsto dalla Determinazione AEEGSI 
n. 2/2014; 

E. di disporre l’adeguamento a partire dal 1 gennaio 2014 delle tariffe dei servizi gestiti da AQP nei 
Comuni dell’ATO Calore Irpino mediante l’utilizzo del θ  2014 da applicare all’utenza nei limiti previsti 
dall’art. 9.3 dell’Allegato A alla Deliberazione n. 643/2013, come da articolazione tariffaria riportata in 
allegato alla presente Delibera di cui è parte integrante, nelle more dell’approvazione definitiva da 
parte dell’Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas ed il Sistema Idrico; 

F. di disporre l’adeguamento delle tariffe per l’approvvigionamento ai subdistributori in base 
all’incremento stabilito al punto precedente sempre con i medesimi termini di decorrenza; 

G. di fare salva l’applicazione della componente tariffaria UI1, prevista dalla Deliberazione AEEGSI n. 
6/2013/R/COM del 16 gennaio 2013, così come novellata dalla Deliberazione AEEGSI n. 
529/2013/R/COM del 21 novembre 2013, come maggiorazione dei corrispettivi di acquedotto, di 
fognatura e di depurazione di importo pari a 0,004 euro/mc a partire dal 1 gennaio 2014;    

 
  

 
                                                                                   l’Amministratore Unico 
             Il Segretario                                                   Ing. Nicola Costantino             
   Avv. Giorgio Martellino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  30 Giugno 2014



 4 

 

     STRUTTURA TARIFFARIA CON DECORRENZA  01 gennaio ANNO 2014  al netto dell'IVA 

                          

          
SERVIZIO 
ACQUEDOTTO            

                          

1 - Uso domestico     Fascie di consumo annuale     Tariffa 

  a Tariffa agevolata   da m3 0   a m3 73   ∈/m3 0,500275 

  b Tariffa base   da m3 73   a m3 110   ∈/m3 0,595155 

  c Tariffa p1     da m3 110   a m3 146   ∈/m3 1,041215 

  d Tariffa p2     da m3 146   a m3 256   ∈/m3 1,606180 

  e Tariffa p3     oltre m3 256         ∈/m3 1,991862 

                          

                          

2 - Uso commerciale                 

  a Tariffa base   da m3 0   a m3 73   ∈/m3 0,683260 

  b Tariffa p1   da m3 1 m.i.(*) 73 a m3       ∈/m3 0,907520 

                          

3 - Uso industriale e agricolo               

  a Tariffa base   da m3 0   a m3 365   ∈/m3 0,683260 

  b Tariffa p1   da m3 1 m.i.(*) 365 a m3       ∈/m3 0,907520 

                          

                          

4 - Uso Pubblico                     

  a Tariffa base   da m3 0   a m3 73   ∈/m3 0,595155 

  b Tariffa p1   da m3 1 m.i.(*) 73 a m3 1,5 m.i. 110   ∈/m3 1,041215 

  c Tariffa p2   da m3 1,5 m.i. 110 a m3 2 m.i. 146   ∈/m3 1,606180 

  d Tariffa p3   oltre m3 2 m.i. 146         ∈/m3 1,991862 

                          

5 - Altri usi   
Denominazione uso ed eventuali fascie di consumo 
annuali     

  a Occasionale e provvisorio           ∈/m3 2,010962 

                          

6 - Quota fissa                 
Canone 
intero 

  a  3 mc/h                 ∈/anno 12,47 

  b 5 mc/h                 ∈/anno 16,24 

  c 10 mc/h                 ∈/anno 19,49 

  d 20 mc/h e oltre                 ∈/anno 55,64 
                          

7 - Bocche antincendio Tipologia bocca antincendio e destinazione     Canone 

  a TIPO A                 ∈/anno 3,06 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  30 Giugno 2014



 5 

  b TIPO B                 ∈/anno 6,15 

  c TIPO C                 ∈/anno 12,31 

  d TIPO D                 ∈/anno 24,64 

  e TIPO E                 ∈/anno 36,96 

                          

          SERVIZIO FOGNATURA              

                          

8 - Acque reflue domestiche o assimilate            ∈/m3 0,109666 
8 

bis   Acque reflue da scarichi produttivi    (€/mc)         ∈/m3 0,109666 

                          

          SERVIZIO DEPURAZIONE           

                          

9 - Acque reflue domestiche o assimilate            ∈/m3 0,314828 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  30 Giugno 2014


	BURC n. 44 del  30 Giugno 2014

